⁷² Isa. LXII, 11: Const. ap. II, 14. ⁷³ Prov. XXIV, 21.

⁷⁴ al. καθά. ⁷⁵ Matth. X, 41.

(10) Τίμα. Ad eum locum Prov. xxiv, 21, qui putatur Beda: « Neque aliquid obstat, in Domino et rege, Patrem et Filium intelligas designari, qui uno eodemque sunt divinitatis honore colendi; » hoc enim modo censio legendum, ubi tomo VIII Hieronymi excusum habetur, « ut regem. » Cor.

Ibidem. Τίμα, φησὶν, οὐτε, τὸν Θεὸν, καὶ βασιλέα ἐγὼ δὲ φημι. Salomonem ab isto corrigi hisce verbis uolat, in Problemate suo, Perkinsius noster: quasi major Salomone esset hic. Usser.

(11) Θεοῦ εἰκόνα φοροῦντα· κατὰ μὲν τὸ ἄρχειν, Θεοῦ, κατὰ δὲ τὸ ἱερεῖν, Χριστοῦ. Manifestam esse hic affectationem subtilitatis ineptis. imae, insuis ad hunc locum notis criticis observat Videlius. « Tribuit enim (inquit) Deo Patri τὸ ἄρχειν; imperare, Christo autem τὸ ἱερεῖν; secundum prius, dicit episcopum Deo Patri similem esse; secundum posterius. Filio Dei. Quasi vero Christo non competeret ut τὸ ἱερεῖν, sic etiam τὸ ἄρχειν. Scriptura certe Christo tribuit utrumque tum alias, tum quando ipsum ἄρχιερέα vocat: ubi nomine ipso utrumque exprimit, quod hoc loco corruptor Ignatii divertit, « vel « divellit » potius. Id.

(12) Καὶ μετὰ τούτον, τιμὴν χρὴ καὶ βασιλέα. Vide Prolegomen. cap. 10. Id.

(13) Οὕτε γάρ Θεοῦ τις χρείτων. « Nec enim rege quisquam præstantior » in versione sua reddidit Vairlenius; regis nomine, pro Dei, per incuriam substituto. Id.

(14) Ο τιμῶν ἐπίσκοπον. Ab Antiocho, in homil. 124 et Damasceno, in Parallel. lib. II, cap. 25, citatus habetur hic locus; ut in Prolegomen., cap. 18,

A illius⁷², Honora, inquit. fili, Deum, et regem⁷³. Ego vero dico: Honora quidem Deum, ut omnium auctorem et Dominum: episcopum vero, ut principem sacerdotum, qui imaginem Dei tert; Dei quidem, propter principatum; Christi vero, propter sacerdotium. Et post hunc honorare oportet etiam regem. Nec enim Deo quisquam præstantior est, aut similis in rebus omnibus; nec episcopo, qui Deo conseratus est pro totius mundi salute, quidquam majus in Ecclesia nec inter principes quispiam similis regi, pacem ac sub æquis legibus tranquillitatem subjectis procuranti. Qui honorate episcopum, a Deo honorabitur; sicut qui ignominia afficit illum, a Deo punietur⁷⁴. Si enim jure erit poena dignus, qui adversus reges insurgit, ut qui resolvat communem quietem; quanto putatis gravius merebitur supplicium, qui sine episcopo quid volet agere, concordiam rumpens, et bonum ordinem confundens? Sacerdotium enim est omnium bonorum, quæ in hominibus sunt, apex, adversus quod qui furit, non hominem ignominia afficit, sed Deum, et Christum Jesum, primogenitum, qui solus est natura pontifex Patris⁷⁵. Omnia igitur vobis decenti ordine perficiantur in Christo. Laici diaconis subjiciantur; diaconi, presbyteris; presbyteri, episcopo; episcopus, Christo, ut ipse Patri. Quemadmodum me recreastis, fratres, et vos recreet Jesus Christus. Absentem me ac presentem dilexistis; retribuet vobis Deus, propter quem haec in vincum illius contulisti. Nam etsi non sum dignus, at magna est animi vertri propensio. Qui enim honorat prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet⁷⁶. Manifestum

⁷² Isa. LXII, 11: Const. ap. II, 14. ⁷³ Prov. XXIV, 21. ⁷⁴ I. Const. ap. VIII, 46.

⁷⁵ al. καθά. ⁷⁶ Matth. X, 41.

indicatum est. In.

(15) Εἰ γάρ δὲ βασιλεύσιν ἐπεγειρόμενος. Vide Prolegomen., cap. 10 et cap. 18, et nota verba illa Graeci codicis: ὃς γε παραλόγων τὴν κοινὴν εὐνοίαν, in veteri quoque vulgata Latina versione non comparere. Id.

(16) Καὶ τὴν διάδοσιν διατάσσων, καὶ τὴν εὐταξίαν συγγένων. Neque ista etiam a vulgato Latino interprete agnoscantur. Id.

(17) Καὶ μόνον τῇ φύσει τοῦ Πατρὸς ἀρχιερέα. Vid. Prolegomen., cap. 75. Id.

(18) Πάντα οὖν δρῦν μετ' εὐταξίας ἐπιτελεῖσθω τῷ Χριστῷ. Pro his, noster interpres habet: « Omnia igitur vobis in gratia superabundent; digni enim estis. » Id.

(19) Οι λαῖκοι. Hanc vocem (ab interpolatore, et hic et in Epistola ad Magnesianos usurpatam) ne Ignatii saeculo ignotam fuisse existimem, facit locus ille Clementis in Epistola ad Corinthios (editionis Junianæ, pag. 33): « Ο λαῖκος ἀνθρώπος τοῖς λαῖκοῖς πρεστάγματι δέσεται. » Laicus homo praecoptis laicis constringitur. « Ut ad Apostolicos canones et Διατάξεις, (in quibus saepissime vocabulum hoc occurrit) hic consuere nihil sit necesse. In Tertulliano enim proximo post Ignatium saeculo, laicorum occurrere mentionem, nemo est qui ignoret. Id.

(20) Καθά. Illa codex Nydpruccianus: alii, καθά. Vulgatus interpres, « secundum quod. » Noster, « secundum omnia. » Id.

(21) Δι' ὅν ταῦτα εἰς τὸν δέσμον αὐτοῦ ἐνεδιέξεται. Noster interpres: « propter quem omnia sustinentes, ipsum adipiscemini. » Id.

est quod et qui honorat vincutum Jesu Christi, A martyrum accipiet mercedem ⁷⁸.

X. Quod Philonem et Caium et Agathopodem, qui me secuti sunt in verbo Dei, suntque Christi diaconi et ministri, ut Christi ministros exceperitis, bene fecistis, qui et plurimas Deo pro vobis gratias agunt, quod omnibus modis illos refeceritis. Nihil vobis non computabitur eorum quae in illos contuliotis. *Det vobis Oominus inuenire misericordiam a Domino in illa die* ⁷⁹. Pro animabus vestris sit spiritus meus, et vincula mea, quae non fastidistis, nec erubuistis, quare nec de vobis erubescet perfecta spes, Jesus Christus.

XI. Precationes vestrae pertigerunt ad Antiochenorum Ecclesiam, et pacem habet; unde vinctus, omnes saluto, qui non sum dignus inde esse, cum extremus sim eorum; sed Dei voluntate dignus effectus sum; non juxta conscientiam meam, sed ex gratia Dei, quam opto perfectam mihi dari, ut per orationes vestras Deum assequar. Quo itaque opus vestrum absolutum sit super terram et in celo, decet ad Dei honorem Ecclesia vestra eligat sacrum legatum; ut cum in Syria fuerit, congratuletur illis, quod pacem consecuti sint, suamque recuperint magnitudinem, ac restitutum sit illis suum corpus. Quod dignum mihi visum fuit, illud est, ut aliquem vestrum mittatis cum epistola; quo una cum illis glorificet Deum, de tranquillitate quam in Deo consecuti sunt; et quod commodissimum portum, Christum, oblinuerim per orationes vestras. Cum perfecti sitis, perfecta et sentite. Cupientibus enim vobis bene facere, etiam Deus largiri paratus est.